03.01.11  1
DAS „ABSOLUT UNPFÄNDBARE“
Es gibt Vermögensstücke und Einkommensarten, die nie gepfändet werden dürfen. Das wichtigste Motiv des
Gesetzes: Der betriebenen Person soll ein Minimum an Lebensqualität bleiben, sie soll nicht direkt in die
Arme der Sozialhilfe getrieben werden. Ein weiteres wichtiges Motiv: Gewisse öffentliche Interessen sollen
geschützt werden. Die AHV-Rente soll beispielsweise der Befriedigung der laufenden existenziellen Bedürf-
nisse der RentnerInnen dienen; die Milit äreffekten sollen im Ernstfall zur Verfügung stehen.
Nur der Bund hat die Kompetenz, Gegenstände und Forderungen der Pfändung zu entziehen. Weder die Ka n-

KOMPETENZGUT D ES BERUFS STANDS (ART. 92 ABS.  1 ZIFF. 3)
Was die betriebene Person und ihre Familie zur Ausübung des Berufes benö tigt, ist unpfändbar. Die betriebene
Person soll  in der Lage bleiben, ihren Beruf auszuüben, solange er rentabel ist. Ist der Betrieb allerdings defizi-
tär, so wird das Werkzeug pfändbar. Geschützt ist der "Berufsstand", nicht die Unternehmung. Es geht um das
Werkzeug, welches der Realisierung der persönlichen Arbeitskraft dient. Geschützt wird hier auch der "Neben-
beruf", der Erwerbszwecken dient (nicht aber das blosse Hobby).
Der IV-Rentner X. betreibt ein eigenes Geschäft, welches 2003 2'600 Franken Verlust er-
wirtschaftet hat. Die Eidgenössische Steuerverwaltung verlangt mit Beschwerde, dass sei-
ne Werkzeuge und Maschinen für ausstehende Mehrwertsteuern gepfändet werden. Zwar
seien sie an sich Kompetenzgut des Berufsstands, da das Geschäft aber nicht genug Ge-
winn abwerfe, um das Existenzminimum der Familie des Schuldners zu decken, seien sie
trotzdem pfändbar. Die Beschwerde der Steuerverwaltung hat kei nen Erfolg: Selbst bei ei-
3
 BGE 134 I 293
4
 Bundesgerichtsentscheid 7B.183/2003 vom 28. August 2003
5
 BGE 88 III 47 (französisch); zum Auswechslungsrecht des Glä ubigers siehe unten Seite 71
03.01.11  4
ner Unterdeckung des Notbedarfs darf nicht stereotyp auf Unwirtschaftlichkeit geschlos-

- der Traktor des Landwirts, da er zur Berufsausübung nicht unbedingt notwendig sei
8
TIERE AUF DEM BAUERN HOF – UND FUTTER  UND STROH FÜR SIE (ART. 92 ABS. 1
ZIFF.  4)
Gewisse Nutztiere waren als „Tierbestand des Landwirts“ schon seit dem 19. Jahrhundert unpfändbar. Heute
noch ist genau geregelt, wie viele Tiere der Betreibungsweibel im Stall  lassen muss und wie viel Futter u n-
pfändbar ist. Soweit sie für den Unterhalt der Familie der betriebenen Person oder für den Fortbestand ihres
Betriebs unentbehrlich sind, können folgende Tiere nicht gepfändet werden: entweder zwei Milchkühe oder
Rinder oder vier Schafe oder Ziegen, ausserdem "Kleintiere" (wie Hühner oder Kaninchen), dazu kommen Fu t-
ter und Stroh für vier Monate.
MILITÄREFFEKTEN (ART. 92 ABS. 1 ZIFF. 6)
Bekleidungs-, Ausrüstungs- und Bewaffnungsgegenstände, das Dienstpferd und der Sold von Armeeangehör i-
gen sind unpfändbar, ebenso das Taschengeld des Zivildienstleistenden und die Ausrüstungsgegenstände, die
Bekleidung und die Entschädigung der Schutzdienstpflichtigen. Es geht um den Schutz der eidgenössischen
6
Bundesgerichtsentscheid 7B.185/2004 vom 30. September 2004
7
 Bundesgerichtsentscheid 7B.178/2005 vom 28. November 2005
8
Die meisten Beispiele stammen aus Fritzsche/Walder, Band I, S. 321 ff (wo sich zahlreiche weitere Beispiele
finden).
03.01.11  5

ihm zustehenden Entschädigung für Körperverletzung oder Gesundheitsstörung erworben haben will, nur dann
als unpfändbar gelten können, wenn liquid ist, dass die fraglichen Gegenstände aus jener Entschädigung er-
worben wurden, d.h. wenn diese auf geradem Wege, der sich anhand klarer Belege Schritt für Schritt genau
befolgen lässt, in die als unpfändbar beanspruchten Gegenstände umgesetzt worden sind" (Zitiert nach Fritz-
sche/Walder, Band I, S. 329, FN 64).
ZUM TEIL  LEISTUNGEN DER MILITÄRVERSICHERUNG (ART. 92 ABS. 1 ZIFF. 9)
Auch bei den Leistungen der Militärversicherung differenziert das SchKG (Art. 92 Abs. 1 Ziff. 9 SchKG):
- Absolut unpfändbar sind die Entschädigungen für Sachschaden, der Anspruch auf Krankenpflege, der An-
spruch auf Zulagen, die Integritätsrenten, die Beiträge an Selbständigerwerbende, die Bestattungsentschä-
digungen und die Genugtuungsleistungen.
- Beschränkt pfändbar sind das Krankentaggeld, die Invalidenrente
10
, die Hinterlassenenrente, der Renten-
anspruch bei Nachfürsorge und Abfindungssummen für Leistungen, die beschränkt pfändbar wären.
9
 Bundesgerichtsentscheid 7B.68/2005 vom 20. Juli  2005
10
 Bundesgerichtsentscheid 7B.60/2003 vom 21. Mai 2003
03.01.11  6
ZUM TEIL  LEISTUNGEN NACH DEM UNFALLVERSICHERUNGSGESETZ ( ART. 92 ABS. 1
ZIFF.  9)
 Was die Leistungen nach Unfallversicherungsgesetz angeht, muss differenziert werden:

dem das Guthaben arrestiert werden sollte (zum Arrest siehe unten Fehler! Textmarke
nicht definiert.). Am gleichen Tag widerrief X sein Auszahlungsbegehren per Fax und per
Post. Es ging ihm dabei, wie das Bundesgericht feststellte, einzig darum, die Arrestlegung
für Unterhaltsansprüche seiner Ehefrau zu verhindern. Das war rechtsmissbräuchlich. Sei-
ne Forderung gegen die Pens ionskasse blieb fällig und war damit arrestierbar. Es war al-
lerdings nicht voll  pfändbar, sondern nur in der Höhe einer Jahresrente.
14
11
 BGE 134 III 182 (in französischer Sprache); Bundesgerichtsentscheid 5A_16/2010 vom 16. März 2010; Bun-
desgerichtsentscheid 5A_631/2007 vom 18. Dezember 2007 (in französischer Sprache)
12
 BGE 130 III 400; Bundesgerichtsentscheid 7B.41/2004 vom 17.05.2004; BGE 134 III 608
13
 BGE 124 III 211 (französisch)
14
 Bundesgerichtsentscheid 7B.22/2005 vom 21. April  2005; ferner Bundesgerichtsentscheid 7B.131/2002 vom
4. Oktober 2002 (auszugsweise publiziert in BGE 128 III 467)
03.01.11  7
ZUM TEIL  LEBENSVERSI CHERUNGEN
Ansprüche aus einer Lebensversicherung können nur dann gepfändet werden, wenn die Begünstigung weder